
 

 

 

Název školy Gymnázium, Šternberk, Horní nám. 5 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0218  
Šablona I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské gramotnosti 

Označení materiálu VY_12_INOVACE_Pos_20 

Vypracoval(a),  Dne Mgr. Jitka Pospíšilová,17.2.2013 
Ověřeno (datum) 18.2.2013 

Předmět Český jazyk 
Třída V.A 

Téma hodiny  Česká historická próza – A. Jirásek 
Druh materiálu Pracovní list 

Anotace 

 
Práce s pracovním listem. Písemné odpovědi na otázky. 

 
1. Staré pověsti české patří asi k nejznámějšímu dílu vztahujícímu se k české historii. 

Než se na něj podíváme blíže zopakujme si následující pojmy: 

 

a) Pověst - __________________________________________________________ 

b) Archaismus - _______________________________________________________ 

c) Historismus - _______________________________________________________ 

 

2. Jaká jména se skrývají v přesmyčkách? Na základě vlastní četby, znalostí, 

event.pomocí knížky zkus určit, ke které pověsti patří. 

 

a) ŠILUBE - ______________________________________________________ 

b) AASTVL - _____________________________________________________ 

c) ROHÍMIR - ____________________________________________________ 

d) AERLV.IK - ____________________________________________________ 

e) ALIDOBR - _____________________________________________________ 

f) ABRIB ÖLW - ___________________________________________________ 

g) RD.STFUA - ____________________________________________________ 

h) ŽŽKIA - ________________________________________________________ 

i) ZIANOK - _______________________________________________________ 

j) ÍŠAONKJ - _______________________________________________________ 

 

3. Zkus stručně převyprávět tyto příběhy. 

a) _________________________________________________________________ 

b) _________________________________________________________________ 

c) _________________________________________________________________ 

d) _________________________________________________________________ 

e) _________________________________________________________________ 

f) _________________________________________________________________ 

g) _________________________________________________________________ 

h) _________________________________________________________________ 

i) _________________________________________________________________ 



 

 

 

j) _________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Alois Jirásek psal díla vztahující se k různým obdobím české historie. Přiřaď dílo 

k dané době. 

 

a) Mezi proudy (trilogie)                                       1) NO 

b) Psohlavci                                                           2)NO 

c) F.L.Věk                                                             3) pobělohorská doba 

d) Bratrstvo                                                            4) husitská doba 

e) Filozofská historie                                             5) husitská doba 

f) Proti všem                                                          6) pobělohorská doba 

g) Temno                                                                7) husitská doba 

 

5. Vysvětli, co jednotlivá období znamenala pro české dějiny. 

 

a) NO - ________________________________________________________ 

b) Pobělohorská doba - ____________________________________________ 

c) Husitská doba - ________________________________________________ 

 

6. Z které pověsti je ukázka? Vyskytují se zde archaismy? Pokud ano, najdi je a nahraď. 

 

Poslyšte poslední starou pověst a její proroctví, jež pověděl slepý mládenec králi 

Karlovi žehnané paměti. 

Hle, Blaník hora v hávu tmavého lesa, jenž splývá jí od temene po všech bocích. Vážně, až 

zachmuřeně shlíží na krajinu od světa odlehlou, na její chlumy a pláně málo úrodné. Široko 

daleko je patrno jeho témě a v okolí často k němu pátravě vzhlížejí. Věští chmurami 

zahalené zlé povětří, promodrává-li se jasně, slibuje jistý a tvrdý čas. 

Na temeni Blaníka zříš ve stínu buků, jedlí a smrků pradávné kamenné hradby, většinou 

sesuté. Mechem a křovím zarůstají; po dřevěném hradě, jehož chránily, není dnes ani 

památky. 

Ale pod hradbami, v hoře samé dřímají ozbrojení rytíři, "svatováclavské vojsko", dřímají a 

čekají, až nastane den, kdy bude potřeba jejich pomoci, až budou do boje povoláni. 

Pod skalnatým vrcholem Blaníku, ve východním svahuje skála v podobě lomeného oblouku. 

Tam je vchod do hory, tam také prýští pramen. Z něho napájejí blaničtí rytíři své koně, když 

za čas jednou za svitu měsíce vyjedou z hory na palouk mezi lesy pod horou. Za takové noci 

zaléhá do okolí temné dunění, ztlumený rachot bubnů i polnice hlas. K ránu zase rázem vše 

utichne, rytíři, koňstvo, vše zanikne ve skalní bráně a zmizí v tajemném lůně hory. Jen na 

palouce zůstává památka po nočním jízdeckém reji: přečetné stopy koňských kopyt. - 

Než do skalních sklepení, kde dřímá svatováclavské vojsko, vkročil již také nejeden člověk. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj:  http://www.cesky-jazyk.cz/citanka/alois-jirasek/blanicti-rytiri-stare-povesti-

ceske.html#ixzz2LBi85qgl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


